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Lehrveranstaltung: Begleitung des Praktikums II
(Einführung)

Allgemeine Informationen
Veranstaltungsname Begleitung des Praktikums II (Einführung)

Preparation for practicum II
Veranstaltungskürzel 5.15.02.0
Lehrperson(en) Thomsen, Anke (anke.thomsen@haw-kiel.de)

Carstens, Maiken (maiken.carstens@haw-kiel.de)
Donicht, Cornelia (cornelia.donicht@haw-kiel.de)
Struve, Melany (melany.struve@haw-kiel.de)
Gonschior, Andrea (andrea.gonschior@haw-kiel.de)
Löblein, Michael (michael.loeblein@haw-kiel.de)
Schneider, Susanne (susanne.schneider@haw-kiel.de)
Dr. Richter, Petra (petra.richter@haw-kiel.de)

Angebotsfrequenz Regelmäßig
Angebotsturnus In der Regel jedes Semester
Lehrsprache Deutsch

Kompetenzen / Lernergebnisse
Kompetenzbereiche: Wissen und Verstehen; Einsatz, Anwendung und Erzeugung von
Wissen; Kommunikation und Kooperation; Wissenschaftliches
Selbstverständnis/Professionalität.
s. Modulbeschreibung
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Angaben zum Inhalt
Lehrinhalte Das Modul besteht aus der in einer Organisation/einem Arbeitsfeld des

Schwerpunktes geleisteten praktischen Mitarbeit in Form eines
angemessenen
eigenständigen Handlungsprojektes. Die Studierenden lernen die
Organisation, ihre
Konzepte und praktischen Handlungsprozesse kennen und übernehmen in
einem
eigenen Handlungsprojekt Verantwortung für die Erfüllung einer Aufgabe
der
Organisation (besonders im Kontakt mit AdressatInnen). Spezifische
Inhalte dieses
Projektes ergeben sich aus der jeweiligen Aufgabe und den Strukturen der
Organisation und werden von AnleiterIn, StudentIn und
PraktikumsbegleiterIn (FH) in
Form eines schriftlichen fachlichen Qualitätskonzeptes festgelegt.
Das vorbereitende Seminar vermittelt Methoden der konzeptionellen
Planung
(Qualitätsbezogene Konzeptentwicklung) fachliches Handeln als Analyse
von
Zielgruppen, institutionellen Rahmenbedingungen, Zielbestimmung und -
operationalisierung, Methodenauswahl und Handlungsplanung, Reflexion
und
Evaluation. Die Studierenden entwickeln ein individuelles Konzept für ein
(angemessenes) eigenes Handlungsprojekt in der Praktikumsstelle und
evaluieren
dessen Umsetzung in einem abschließenden Bericht. Sie üben zur Planung
und
Reflexion dieses Handelns spezifisches wissenschaftliches Wissen zu finden
und zu
nutzen.

Lehrform der Lehrveranstaltung
Lehrform SWS
Übung 1

Prüfungen
Unbenotete
Lehrveranstaltung
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